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OK/5/2024 

 

 

U z n e s e n i e 

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu v Bratislave (ďalej len „OK SFZ“) prerokovala 

odvolanie Starej Ľubovne Redfox Football Club, Továrenská 821/1, Stará Ľubovňa (ďalej len „futbalový 

klub“, alebo „FK“), zast. advokátom JUDr. Mariánom Gelenékym, AK so sídlom v Starej Ľubovni, 

Garbiarska 20, proti rozhodnutiu Športovo technickej komisie SFZ (ďalej len „ŠTK SFZ“) oznámeného 

v Úradnej správe SFZ č. 36, zo dňa 29.3.2024, a takto 

r o z h o d l a : 

 

Rozhodnutie ŠTK SFZ podľa čl. 60 ods. 13 písm. d) Stanov SFZ   z r u š u j e . 

 

 

O d ô v o d n e n i e : 

1. Proti rozhodnutiu ŠTK SFZ, ktorým boli futbalovému klubu odpočítané tri body podľa čl. 83 ods. 1 

súťažného poriadku pre neuhradenú mesačnú zbernú faktúru za mesiac II/2024 v čase jej splatnosti 

(ďalej len „zberná faktúra“), podal včas odvolanie FK, ktorý žiadal napadnuté rozhodnutie zrušiť pre 

neoprávnenosť, nespravodlivosť a neprimeranosť k danej situácii, pretože 

a) generovanie zbernej faktúry v informačnom systéme ISSF sa v zmysle právnych a daňových noriem 

považuje len za jej vyhotovenie a nie aj za jej doručenie FK, ku ktorému fakticky došlo až 20.3.2024, 

kedy si ju zo systému ISSF stiahol a obratom ju uhradil, pričom 

b) dňa 18.3.2024 FK duplicitne uhradil faktúru za obdobie 01/2024, č. 2401000575 v sume 277,18 EUR 

po tom, čo zistil, že v ISSF bol označený ako neplatič, keď inú  faktúru za zberné obdobie 02/2024 

na sumu 42,48 EUR nemal k dispozícii a ku ktorej sa dostal až 20.3.2024, keď bol aj po uvedenom 

uhradení stále evidovaný ako subjekt, ktorý neuhradil zbernú faktúru, a keď 

c) v Rozpise republikových súťaží pre súťažný ročník 2023/2024 nebolo uvedené, že splatnosť 

zberných faktúr sa počíta už od okamihu ich vygenerovania, a nie od ich doručenia adresátovi, takýto 

postup považoval za rozporný s § 563 Obč. zák. a naviac 

d) o skutočnosti, že predmetná zberná faktúra nebola včas zaplatená, sa nedozvedel z ISSF ani v deň 

pred inkriminovaným zápasom t.j. dňa 15.3.2024, kedy  do systému nahrával súpisku hráčov, dokonca 
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ani v deň zápasu, tj. 16.3.2024, kedy sa kontrolovala súpiska družstiev. Upozornenie o nezaplatení 

faktúry zasvietilo až po skončení zápasu v kolónke „Zápis zo stretnutia“. 

2. Podľa čl. 60 ods. 6 Stanov SFZ odvolacia komisia rozhoduje v druhom stupni o odvolaniach proti 

rozhodnutiam volebnej komisie, disciplinárnej komisii a proti rozhodnutiam iných orgánov SFZ 

vydaných v prvom stupni, proti ktorým je odvolanie prípustné, teda OK SFZ rozhoduje aj o odvolaní 

FK proti rozhodnutiam ŠTK SFZ. 

3. Podľa čl. 7 bod 7.7, písm. a) Rozpisu republikových súťaží za daňový doklad sa považuje aj elektronická 

faktúra v ISSF, o ktorej ISSF zašle na emailovú adresu klubového ISSF manažéra notifikáciu o 

jej vyhotovení. Kluby sú povinné uhrádzať poplatky a pokuty (zverejnené v ÚS a ISSF) až na základe 

vystavenej mesačnej zbernej faktúry v ISSF (typ všeobecná faktúra), v zmysle príslušného článku RS.    

4. Podľa čl. 29 Rozpisu republikových súťaží úhrady platieb je platiteľ povinný realizovať na základe 

mesačných zberných faktúr (v ISSF-typ všeobecná faktúra) výhradne bankovým prevodom alebo 

priamym vkladom na bankový účet uvedený na faktúre. Mesačná zberná faktúra je v ISSF generovaná 

vždy v prvý pracovný deň kalendárneho mesiaca, nasledujúcom po fakturačnom období, za ktoré sa 

mesačná zberná faktúra vystavuje. Splatnosť faktúry je 10 dní, okrem prípadov, že deň splatnosti 

vychádza na pondelok, štvrtok, piatok alebo deň pracovného pokoja. V tomto prípade sa splatnosť 

predlžuje do prvého pracovného dňa nasledujúceho po pondelku, štvrtku, piatku alebo dňa pracovného 

pokoja /spravidla nasledujúci utorok/. V prípade, ak klub neuhradí mesačnú zbernú faktúru v lehote 

splatnosti, riadiaci orgán súťaže odpočíta 3 body družstvu klubu najvyššej súťaže najvyššej vekovej 

kategórie za každé stretnutie, ktoré odohrá počas neuhradenia mesačnej zbernej faktúry klubom (čl. 83 

SP). Okrem športovo technických dôsledkov, za nedodržanie splatnosti všeobecnej faktúry, je SFZ 

oprávnený fakturovať klubu poplatok za oneskorenie úhrady všeobecnej faktúry v nasledujúcom 

mesiaci.  

Dotknuté kluby a riadiaci orgán príslušnej súťaže sú informované o neuhradených faktúrach 

a dôsledkoch ich neuhradenia e-mailovou notifikáciou a prostredníctvom oznamov v ISSF, v ktorom 

sa pre potreby SFZ a jeho členov vytvára automaticky zoznam klubov, ktoré neuhradili riadne a včas 

mesačné zberné faktúry.  

5. Zo všetkých týchto skutočností OK SFZ vyvodila záver, že ŠTK SFZ postupovala formálne správne, 

keď uzatvorila, že FK v 10-dňovej lehote splatnosti zbernej faktúry za mesiac II/2024, ktorá uplynula 

12.3.2024, túto faktúru neuhradil. V tomto smere sa OK SFZ stotožnila s takým jej výkladom – ktorý 

inak akceptoval aj dotknutý FK od začiatku súťaže, že vyhotovenie zbernej faktúry v systéme ISSF sa 

súčasne považuje za jej doručenie manažérovi FK v zmysle čl. 7 bod 7.7, písm. a) SP. Táto úprava je 

totiž lex specialis, ktorá vylučuje aplikáciu § 563 Obč. zák., ktorého sa dovolával FK. 
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6. Na strane druhej je však OK SFZ, na rozdiel od ŠTK, povolaná aj na to, aby pri svojej rozhodovacej 

činnosti dôsledne rozlišovala ad causum veľmi subtílnu diferenciu medzi lipnutím na korektnosti 

formálno-právnej procedúry, na ktorej založila svoje rozhodnutie ŠTK SFZ, a medzi požiadavkou 

spravodlivosti rozhodovania voči FK. OK SFZ tu vychádza zo zásady, že nad každým utváraním jej 

rozhodnutia, sa klenie dvojitý imperatív, a to že rozhodnutie musí byť nielen zákonné, ale 

predovšetkým, a najmä, aj spravodlivé, pričom vychádza z toho, že spravodlivosť nie je absolútna 

(relativita je jej druhé meno), a nie je ani všeobecná, lebo konkrétnosť je jej charakteristická črta.  

7. OK SFZ zohľadniac uvedené zásady a súhrn všetkých okolností prípadu - keď sa futbalový klub, hoci 

ex post, snažil riešiť zistený nedoplatok a SFZ uhradil dokonca vyššiu sumu /277,18 EUR/, než na 

ktorú sumu znela zberná faktúra /42,48 EUR/ - či  princíp proporcionality (primeranosti), alebo 

hrubého nepomeru medzi 4-denným oneskorením so zaplatením dlžnej sumy a následnou stratou troch 

bodov v priebehu súťaže v hre o postup do vyššej súťaže, ako aj preferovanú zásadu zachovania 

výsledku odohraného stretnutia (porov. OK 2/2014, OK 5/2017 ap.),a hlavne cez prizmu dobrých 

mravov (§ 3 ods. 1 Obč. zák.), OK SFZ v tomto individuálnom prípade bolo umožnené zmierniť 

tvrdosť uvedeného následku tým, že  napadnuté rozhodnutie ŠTK SFZ podľa čl. 60 ods. 13, písm. d) 

Stanov SFZ  zrušila. 

 

P o u č e n i e :  Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný žiaden opravný prostriedok. 

 

V Bratislave dňa 15.05.2024 

 

  

 

       JUDr. Milan Ľalík  

predseda Odvolacej komisie SFZ 


